
MENTERIKEUANGAN 
REPUBUK !NDONESIA 

SALIN AN 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 54/PMK. 05/2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTER! KEUANGAN 

NOMOR 97 /PMK. 05/2014 TENTANG TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN 

UMUM POLITEKNIK ILMU PELAYARAN SEMARANG PADA KEMENTERIAN 

PERHUBUNGAN 

Menimbang 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 9 Peraturan 

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 

2012, Badan Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran 

Semarang pada Kementerian Perhubungan telah 

mempunyai tarif layanan yang ditetapkan berdasarkan 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 97 /PMK. 05/2014; 

b. bahwa Menteri Perhubungan melalui Surat Nomor: 

PR. 306/ 1/ 1 PHB 2015 tanggal 26 Januari 2015, telah 

mengajukan usulan perubahan terhadap tarif layanan 

Badan Layanan Umum Politeknik Ilmu Pdayaran 

Semarang pada Kementerian Perhubungan; 

c. bahwa usulan perubahan terhadap tarif layanan Badan 

Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Semarang 

pada Kementerian
. 
Perhubungan, telah dibahas dan dikaji 

oleh Tim Penilai; 

www.jdih.kemenkeu.go.id



Mengingat 

- 2 -

d. bahwa dengan adanya perubahan tarif layanan Badan 

Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Semarang 

pada Kementerian Perhubungan, perlu dilakukan 

penyesuaian terhadap tarif Badan Layanan Umum 

Politeknik Ilmu Pelayaran Semarang pada Kementerian 

Perhubungan sebagaimana diatur dalam Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 97 /PMK. 05/2014; 

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, huruf c, dan huruf d, 

perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 

Perubahan Atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

97 /PMK. 05/2014 tentang Tarif Layanan Badan Layanan 

Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Semarang pada 

Kementerian Perhubungan; 

1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4286) ; 

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355) ; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5340) ; 

4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 97 /PMK. 05/2014 

tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik 

Ilmu Pelayaran Semarang pada Kementerian 

Perhubungan; 

www.jdih.kemenkeu.go.id

http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2014/97~PMK.05~2014Per.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2005/23TAHUN2005PP.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/47TAHUN2012PP.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/47TAHUN2012PP.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2004/1TAHUN2004UU.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2003/17Tahun2003UU.HTM


Menetapkan 

. - 3 -

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN MENTER! KEUANGAN NOMOR 

97 /PMK. 05/2014 TENTANG TARIF LAYANAN BADAN 

LAYANAN UMUM POLITEKNIK ILMU PELAYARAN SEMARANG 

PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 97 /PMK. 05/2014 tentang Tarif Layanan Badan 

Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Semarang pada 

Kementerian Perhubungan, diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 2 diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 2 

Tarif layanan se bagaimana dimaksud dalam Pasal 1, 

terdiri atas: 

a. Tarif Program Diploma IV; 

b. Tarif Diklat Pelaut Tingkat III Crash Programme; 

c. Tarif Diklat Keterampilan Pelaut; 

d. Tarif Diklat Penyegaran dan Revalidasi; 

e. · Tarif Diklat Pemuktahiran; 

f. Tarif Diklat Pelaut; 

g. Tarif Diklat Kerjasama Pendidikan; 

h. Tarif Diklat Penyetaraan; 

i. Tarif Ujian Keahlian Pelaut; 

J. Sertifikasi Kepelautan; 

k. Tarif Penunjang Pendidikan; dan 

1. Tarif Penggunaan Sarana dan Prasarana Dalam 

Rangka Menunjang Pendidikan. 

2. Lampiran Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

97 /PMK. 05/2014 tentang Tarif Layanan Badan Layanan 

Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Semarang pada 

Kementerian Perhubungan diubah menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 4 -

3. Diantara ayat (1) dan ayat (2) Pasal 6 disisipkan 1 (satu) 

ayat, yakni ayat (la) sehingga Pasal 6 berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 6 

(1) Terhadap taruna tertentu dapat diberikan tarif 

layanan sampai dengan sebesar 0% (nol persen) dari 

Tarif Layanan sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran. 

(la) Taruna tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) terdiri atas: 

a. Taruna dari keluarga miskin (Gakin) ; 

b. Taruna berprestasi yang berasal dari Indonesia 

bagian timur; 

c. Taruna dari wilayah te.rtinggal; dan/ atau 

d. Taruna korban bencana. 

(2) Pemberian tarif layanan sampai dengan sebesar 0% 

(nol persen) sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilaksanakan dengan mempertimbangkan kondisi 

keuangan Badan Layanan Umum Politeknik Ilmu 

Pelayaran Semarang pada Kementerian 

Perhubungan. 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai kriteria dan tata 

cara penetapan tarif layanan kepada taruna tertentu 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) 

diatur oleh Direktur Badan Layanan Umum 

Politeknik Ilmu Pelayaran Semarang pada 

Kementerian Perhubungan. 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku 15 (lima belas) hari sejak 

tanggal diundangkan. 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 5 -

Agar setiap orang mengetahuinya; memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Diundangkan di Jakarta 
Pada tanggal 5 April 2016 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 5 April 2016 

MENTERI KEUANGAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 
BAMBANG P. S. BRODJONEGORO 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2016 NOMOR 515 

www.jdih.kemenkeu.go.id



A. 

- 6 -

LAMPI RAN 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 54/PMK. 05/2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTER! KEUANGAN 

NOMOR 97 /PMK. 05/2014 TENTANG TARIF LAYANAN 

BADAN LAYANAN UMUM POLITEKNIK ILMU PELAYARAN 

SEMARANG PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM 

POLITEKNIK ILMU PELAYARAN SEMARANG PADA KEMENTERIAN 

PERHUBUNGAN 

Program Diploma IV 

1. Seleksi Penerimaan Calon 

Taruna 

a. Pendaftaran Per calon taruna 100. 000,-

b. Seleksi Kesehatan Per calon taruna 985. 000,-

c. Seleksi Psikotest Per calon taruna 250. 000,-

2. Program Diploma IV Nautika 

a. Semester 1 Per semester/ taruna 710. 000,-

b. Semester 2 Per semester/ taruna 710. 000,-

c. Semester 3 Per semester/ taruna 690. 000,-

d. Semester 4 Per semester/ taruna 690. 000,-

e. Semester 5 dan Semester 6 Per dua 1. 080. 000,-

semester/ taruna 

f. Semester 7 Per semester/ taruna 3. 250. 000,-

g. Semester 8 Per semester/ taruna 1. 110. 000,-

3. Program Diploma IV Teknika 

a. Semester 1 Per semester/ taruna 710. 000,-

b. Semester 2 Per semester/ taruna 710. 000,-

c. Semester 3 Per semester/ taruna 650. 000,-

d. Semester 4 Per semester/ taruna 650. 000,-

(fa 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 7 -

e. Semester 5 dan Semester 6 

f. Semester 7 

g. Semester 8 

4. Program Diploma IV 

Ketatalaksanaan Angkutan 

Laut dan Kepelabuhan (KALK) 

Per dua 

semester/ taruna 

Per semester/ taruna 

Per semester/ taruna 

a. Semester 1 Per semester/ taruna 

b. Semester 2 Per semester/ taruna 

c. Semester 3 Per semester/taruna 

d. Semester 4 Per semester/ taruna 

e. Semester 5 dan Semester 6 Per dua 

f. Semester 7 

g. Semester 8 

5. Pengurusan Dokumen Prala 

6. Pengurusan Dokumen Prada 

7. Daftar Ulang Taruna 

Skorsing/ Cuti Kuliah 

8. Ujian Ulang Skripsi 

9. Semester Pendek ( 1 bulan ) 

10.Wisuda Diploma IV 

11. Wisuda Diploma IV mandiri 

12.Wisuda Diploma IV terpadu 

13.Preparation of TOEIC 

14. Seminar Lokal 

15. Seminar Nasional 

16. Seminar In ternasional 

B. Diklat Pelaut Tingkat III Cras 

Programe 

1. Program Diklat Pelaut III Crash 

Programme Nautika 

a. Semester 1 

b. Semester 2 

semester/ taruna 

Per semester/ taruna 

Per semester/ taruna 

Per taruna/kegiatan 

Per taruna/kegiatan 

Per semester/ t<;l.runa 

Per semester/ taruna 

Per semester/ taruna 

Per taruna/ kegiatan 

Per taruna/kegiatan 

Per taruna/kegiatan 

Per taruna/kegiatan 

Per peserta/kegiatan 

Per peserta/ kegiatan 

Per peserta/ kegiatan 

Per semester/ taruna 

Per semester/ taruna 

1. 080. 000,-

3. 170. 000,-

1. 030. 000,-

630.000,-

630. 000,-

630. 000,-

630.000,-

1.080. 000,-

3. 130. 000,-

750. 000,-

2. 385. 000,-

995. 000,-

120. 000,-

450. 000,-

350. 000,-

2. 500. 000,-

3. 138. 000,-

5. 750. 000,-

195.000,-

375. 000,-

435. 000,-

500. 000,-

7. 870. 000,-

9. 130. 000,-

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 8 -

c. Semester 3 Per semester/ taruna 11. 297. 000,-

d. Semester 4 Per semester/ taruna 1. 080. 000,-

e. Semester 5 Per semester/ taruna 1. 080. 000,-

2. Program Diklat Pelaut III Crash 

Programme Teknika 

a. Semester 1 Per semester/ taruna 9. 218. 000,-

b. Semester 2 Per semester/ taruna 9. 389. 000,-

c. Semester 3 Per semester/ taruna 9. 600. 000,-

d. Semester 4 Per semester/ taruna 1. 080. 000,-

e. Semester 5 Per semester/ taruna 1. 080. 000,-

c. Diklat Keterampilan .Khusus 

Pelaut (DKPP) 

1. Pendaftaran Per peserta/ diklat 20. 000,-

2. Peserta dari Umum 

a. Basic Safety Training Per peserta/ diklat 1. 440. 000,-

b� Basic Safety Training khusus Per peserta/ diklat 466. 000,-

Pelabuhan Rakyat dan Kapal 

Ikan 

c. Survival Craft and Rescue Per peserta/ diklat 965. 000,-

Boat 

d. Medical First Aid Per peserta/ diklat 615. 000,-

e. Medical Care Per peserta/ diklat 780. 000,-

f. Advance Fire Fighting Per peserta/ diklat 1. 110. 000,-

g. Radar Simulator Per peserta/ diklat 1.305. 000,-

h. ARPA Simulator Per peserta/ diklat 1. 150. 000,-

1. General Operators Certificate Per peserta/ diklat 2. 915.000,-

for Global Maritime Distress 

and Safety System 

J. Restricted Operators Per peserta/ diklat 1. 765. 000,-

Certificate for Global 

Maritime Distress and Safety 

System 

k. Tanker Familiarization Per peserta/ diklat 710. 000,-

Course 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 9 -

1. Basic Oil and Chemical Per peserta/ diklat 930. 000,-

Tanker 

m. Basic Training for Liquefied Per peserta/ diklat 900. 000,-

Gas Cargo Operation 

n. Oil Tanker Training Program Per peserta/ diklat 775. 000,-

0. Advanced Training for Oil Per peserta/ diklat 1. 145. 000,-

Tanker Cargo Operations 

p. Advanced Training for Per peserta/ diklat 1. 050. 000,-

Chemical Tanker Cargo 

Operation 

q. Advanced Liquefied Gas Per peserta/ diklat 1. 075. 000,-

Tanker Cargo Operatfons 

r. Ship Security Officer Per peserta/ diklat 750. 000,-

s. Port Facility Security Officer Per peserta/ diklat 750. 000,-

t. Company Security Officer Per peserta/ diklat 750. 000,-

u. Engine Room Resources Per peserta/ diklat 1. 540. 000,-

Management 

v. Bridge Room Resources Per peserta/ diklat 1. 560. 000,-

Management 

w. Electronic Chart Display Per peserta/ diklat 1.900. 000,-

Information System 

x. Fast Rescue Boat Per peserta/ diklat 740. 000,-

y. Crowd Management Training Per peserta/ diklat 580. 000,-

z. Crisis Management and Per peserta/ diklat 580. 000,-

Human Behavior Training 

aa. Passenger Safety, Cargo Per peserta/ diklat 530. 000,-

Safety and Hull Integrity 

Training 

bb. Security Awareness Training Per peserta/ diklat 405. 000,-

cc. Security Awareness Training Per peserta/ diklat 465. 000,-

for Seafare rs with 

Designated Security Duties 

www.jdih.kemenkeu.go.id



3. 

- 10 -

dd. International Maritime 

Dangerous Goods 

ee. Diklat Pengoperasian Kapal 

pada Daerah Kutub (Deck 

Department) 

ff. Diklat Pengoperasian Kapal 

pada Daerah Kutub (Engine 

Department) 

gg. Diklat Kapal Suplai 

Anjungan Lepas Pantai 

(Deck Department) 

hh. Diklat Penanganan Jangkar 

Kapal Suplai Anjungan 

Le pas Pan tai 

11. International Safety 

Management 

JJ· Personel Operating Basic 

Dynamic Positioning System 

Training 

kk. Personel Operating Advanced 

Dynamic Positioning System 

Training 

Peserta dari Perwira Siswa dan 

Taruna Diklat Pelayaran 

a. Basic Safety Training 

b. Survival Craft and Rescue 

Boat 

c. Medical First Aid 

d. Medical Care 

e. Advance Fire Fighting 

f. Radar Simulator 

g. ARPA Simulator 

Per peserta/ diklat 670.000,-

Per peserta/ diklat 1. 345. 000,-

Per peserta/ diklat 920. 000,-

Per peserta/ diklat 1. 070. 000,-

Per peserta/ diklat 1. 075. 000,-

Per peserta/ diklat 200. 000,-

Per peserta/ diklat 25. 015. 000,-

Per peserta/ diklat 27. 780. 000,-

Per peserta/ diklat 1. 370. 000,-

Per peserta/ diklat 920. 000,-

Per peserta/ diklat 585. 000,-

Per peserta/ diklat 750. 000,-

Per peserta/ diklat 1. 060. 000,-

Per peserta/ diklat 1. 265. 000,-

Per peserta/ diklat 1. 110. 000,-

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 11 -

h. General Operators Certificate · Per peserta/ diklat 2. 745. 000,-

for Global Maritime Distress 

and Safety System 

1. Restricted Operators Per peserta/ diklat 1. 605. 000,-

Certificate for Global 

Maritime Distress and Safety 

System 

J. Tanker Familiarization Per peserta/ diklat 650. 000,-

Course 

k. Basic Oil and Chemical Per peserta/ diklat 870. 000,-

Tanker 

1. Basic Training for Liquefied Per peserta/ diklat 845. 000,-

Gas Cargo Operation 

m. Oil Tanker Training Program Per peserta/ diklat 685. 000,-

n. Advanced Training for Oil Per peserta/ diklat 1. 045. 000,-

Tanker Cargo Operations 

o. Advanced Training for Per peserta/ diklat 960. 000,-

Chemical Tanker Cargo 

Operation 

p. Advanced Liquefied Gas Per peserta/ diklat 985. 000,-

Tanker Cargo Operations 

q. Ship Security Officer Per peserta/ diklat 700. 000,-

r. Port Facility Security Officer Per peserta/ diklat 700. 000,-

s. Company Security Officer Per peserta/ diklat 700. 000,-

t. Engine Room Resources Per peserta/ diklat 1. 480. 000,-

Management 

u. Bridge Room Resources Per peserta/ diklat 1. 500. 000,-

Management 

v. Electronic Chart Display · Per peserta/ diklat 1. 830. 000,-

Information System 

w. Fast Rescue Boat Per peserta/ diklat 680. 000,-

x. Crowd Management Training Per peserta/ diklat 520.000,-

y. Crisis management and Per peserta/ diklat 520. 000,-

Human Behavior Training 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 12 -

z. Passenger Safety, Cargo Per peserta/ diklat 470. 000,-

Safety and Hull Integrity 

Training 

aa. Security Awareness Training Per peserta/ diklat 360. 000,-

bb. Security Awareness Training Per peserta/ diklat 405. 000,-

for seafare rs with Designated 

Security Duties 

cc. International Maritime Per peserta/ diklat 610. 000,-

Dangerous Goods 

dd. Diklat Pengoperasian kapal Per peserta/ diklat 1. 285. 000,-

pada daerah kutub(deck 

Departement) 

ee. Diklat Pengoperasian kapal Per peserta/ diklat 860. 000,-

pada daerah kutub(engine 

Departement) 

ff. Diklat Kapal Suplai Per peserta/ diklat 1. 009. 000,-

anjungan lepas pantai (deck 

departement) 

gg. Diklat Penanganan Jangkar Per peserta/ diklat 1. 015. 000,-

kapal suplai anjungan lepas 

pantai (deck departement) 

D. Diklat Penyegaran dan Revalidasi 

1. Penyegaran dan Revalidasi 

Diklat Keterampilan Khusus 

Pelaut 

a. Penyegaran Basic Safety Per peserta/ diklat 265. 000,-

Training 

b. Penyegaran Survival Craft Per peserta/ diklat 265. 000,-

and Rescue Boat 

c. Penyegaran Medical Per peserta/ diklat 265. 000,-

Elementary First Aid 

d. Penyegaran Medical Care Per peserta/ diklat 265.000,-

e. Penyegaran Advance Fire Per peserta/ diklat 265. 000,-

Fighting 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 13 -

f. Penyegaran Radar Simulator Per peserta/ diklat 265.000,-

g. Penyegaran ARPA Simulator Per peserta/ diklat 265. 000,-

h. Penyegaran General Per peserta/ diklat 265. 000,-

Operators Certificate for 

Global Maritime Distress and 

Safety System 

1. Penyegaran Restricted Per peserta/ diklat 265. 000,-

Operators Certificate for 

Global Maritime Distress and 

Safety System 

J. Penyegaran Tanker Per peserta/ diklat 265. 000,-

Familiarization Course 

k. Penyegaran Oil Tanker Per peserta/ diklat 265. 000,-

Training Program 

1. Penyegaran Bridge Team Per peserta/ diklat 265. 000,-

Management 

m. Penyegaran Ship Security Per peserta/ diklat 265. 000,-

Officer 

n. Revalidasi BOCT (Basic Oil Per peserta/ diklat 265. 000,-

and Chemical Tanker) 

o. Revalidasi BLGT (Basic Per peserta/ diklat 265. 000,-

Training for Liquefied Gas 

Cargo Operation) 

p. Revalidasi AOTCO Per peserta/ diklat 265. 000,-

(Advanced Training for Oil 

·Tanker Cargo Operations) 

q. Revalidasi ACT (Advanced Per peserta/ diklat 265. 000,-

Training for Chemical tanker 

Cargo Operation) 

r. Revalidasi ALGTCO Per peserta/ diklat 265. 000,-

(Andvanced Liquified Gas 

Tanker Cargo Operations) 

s. Revalidasi PFSO (Port Per peserta/ diklat 265. 000,-

Facility Security Officer) 

�� 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 14 -

t. Revalidasi CSO (Company Per peserta/ diklat 265. 000,-

Security Officer) 

u. Revalidasi ERM (Engine Per peserta/ diklat 265. 000,-

Room Resource Management) 

v. Revalidasi BRM (Bridge Per peserta/ diklat 265. 000,-

Room Resources 

Management) 

w. Revalidasi ECDIS (Electronic Per peserta/ diklat 265. 000,-

Chart Display Informations 

System) 

x. Revalidasi FRB (Fast Rescue Per peserta/ diklat 265.000,-

Boat) 

y. Revalidasi CMT (Crowd Per peserta/ diklat 265. 000,-

Management Training) 

z. Revalidasi CMHBT (Crisis Per peserta/ diklat 265. 000,-

management and Human 

Behaviour Training) 

aa. Revalidasi PS, CS and HIT Per peserta/ diklat 265. 000,-

(Passanger safety, Cargo 

Safety and hull integrity 

training) 

bb. Revalidasi SAT (Security Per peserta/ diklat 265. 000,-

Awareness Training) 

cc. Revalidasi SATSDSD Per peserta/ diklat 265. 000,-

(Security Awareness 

Training/ or seafare rs with 

Designated Security Duties) 

dd. Revalidasi IMDG Code Per peserta/ diklat 265. 000,-

(International Maritime 

Dangerous Goods) 

2. Penyegaran Diploma IV 

Lanjutan 

a. Penyegaran Diploma IV Per peserta/ diklat 5. 915. 000,-

Lanjutan (ANT II) 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 15 -

b. Penyegaran Diploma IV Per peserta/ diklat 4. 655. 000,-

Lanjutan (A'IT II) 

E. Diklat Pemutakhiran 

1. Pendaftaran Per peserta/ diklat 35. 000,-

2. Bidang Keahlian Nautika 

a. Diklat Pelaut I (ANT I) Per peserta/ diklat 1. 615. 000,-

b. Diklat Pelaut II (ANT II) Per peserta/ diklat 1. 555. 000,-

c. Diklat Pelaut III (ANT III) Per peserta/ diklat 1. 685. 000,-

d. Diklat Pelaut IV (ANT IV) Per peserta/ diklat 1. 665. 000,-

e. Diklat Pelaut V (ANT V) Per peserta/ diklat 1.245. 000,-

f. Diklat Pelaut AB Dek Per peserta/ diklat 950. 000,-

g. Diklat Pelaut D (ANT D) Per peserta/ diklat 760. 000,-

3. Bidang Keahlian Teknika 

a. Diklat Pelaut I (ATT I) Per peserta/ diklat 1. 870. 000,-

b. Diklat Pelaut II (ATT II) Per peserta/ diklat 1. 810. 000,-

c. Diklat Pelaut III (ATT III) Per peserta/ diklat 1. 770. 000,-

d. Diklat Pelaut IV (ATT IV) Per peserta/ diklat 1. 750.000,-

e. Diklat Pelaut V (ATT V) Per peserta/ diklat 1. 245. 000,-

f. Diklat Pelaut AB Mesin Per peserta/ diklat 950. 000,-

g. Diklat Pelaut D (ATT D) Per peserta/ diklat 760. 000,-

4. Bidang Keahlian Nautika 

Manajemen 

a. Diklat Pelaut III (ANT III) Per peserta/ diklat 2. 160. 000,-

b. Diklat Pelaut IV (ANT IV) Per peserta/ diklat 1. 990. 000,-

c. Diklat Pelaut V (ANT V) Per peserta/ diklat 1. 770. 000,-

5. Bidang Keahlian Teknika 

Manajemen 

a. Diklat Pelaut III (ATT III) Per peserta/ diklat 1. 655. 000,-

b. Diklat Pelaut IV (A TT IV) Per peserta/diklat 1. 530. 000,-

c. Diklat Pelaut V (ATT V) Per peserta/ diklat 1.350. 000,-

F. Diklat Pelaut 

1. Pendaftaran Peserta Diklat Per peserta/ diklat 100. 000,-

2. Bidang Keahlian Nautika 

a. Diklat Pelaut I (ANT I) Per peserta/ diklat 18. 895. 000,-

" 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 16 -

b. Diklat Pelaut II (ANT II) Per peserta/ diklat 23. 359. 000, -

c. Diklat Pelaut III (ANT III) Per peserta/ diklat 23.920. 000, -

d. Diklat Pelaut IV (ANT IV) Per peserta/ diklat 22. 885. 000, -

e. Diklat Pelaut V (ANT V) Per peserta/ diklat 8. 960. 000, -

f. Diklat Pelaut D (ANT D) Per peserta/ diklat 5. 135.000, -

3. Bidang Keahlian Teknika 

a. Diklat Pelaut I (ATT l) Per peserta/ diklat 18. 965. 000, -

b. Diklat Pelaut II (A TT II) Per peserta/ diklat 24. 385. 000, -

c. Diklat Pelaut III (A TT III) Per peserta/ diklat 24. 120. 000, -

d. Diklat Pelaut IV (ATT IV) Per peserta/ diklat 22. 975. 000, -

e. Diklat Pelaut V (ATT V) Per peserta/ diklat 9. 4 75. 000, -

f. Diklat Pelaut D (ATT D) Per peserta/ diklat 5. 190. 000, -

G. Diklat Kerjasama Pendidikan 

1. Pelatihan Laboratorium dan Per peserta/ diklat 2. 320. 000, -

Simulator ANT III 

2. Pelatihan Laboratorium dan Per peserta/ diklat 2. 320. 000, -

Simulator A TT III 

3. Pelatihan Laboratorium dan Per peserta/ diklat 2. 240. 000, -

Simulator ANT IV 

4. Pelatihan Laboratorium dan Per peserta/ diklat 2. 240. 000, -

Simulator ATT IV 

5. Pelatihan Laboratorium III Per peserta/ diklat 670. 000, -

6. Pelatihan Laboratorium IV Per peserta/ diklat 665. 000, -

7. Pelatihan Simulator III Per peserta/ diklat 680. 000, -

8. Pelatihan Simulator IV Per peserta/ diklat 675. 000, -

9. Pengurusan Naik Kapal Tingkat Per peserta/ diklat 335. 000, -

III 

10. Pengurusan Naik Kapal Tingkat Per peserta/ diklat 325. 000, -

IV 

11. Pengujian CRB (Cadet Record Per peserta/ diklat 440. 000, -

Book) Tingkat III 

12. Pengujian CRB (Cadet Record Per peserta/ diklat 415. 000,-

Book) Tingkat IV 

flu 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 17 -

13. Sertifikasi Kesehatan Pelaut Per peserta/ diklat 750. 000, -

H. Diklat Penyetaraan 

1. Bidang Keahlian Nautika 

a. Penyetaraan ANT V Per peserta/ diklat 2. 892. 000, -

b. Penyetaraan ANT IV Per peserta/ diklat 4. 134. 000, -

c. Penyetaraan ANT III Per peserta/ diklat 4. 307. 000, -

2. Bidang Keahlian Teknika 

a. Penyetaraan A TT V Per peserta/ diklat 2. 648. 000, -

b. Penyetaraan A TT IV Per peserta/ diklat 3. 227. 000, -

c. Penyetaraan A TT III Per peserta/ diklat 4. 009.000, -

I. Ujian Keahlian Pelaut (UKP) 

1. Pendaftaran 

a. Ujian Keahlian Pelaut Tk. I Per peserta 285. 000, -

b. Ujian Keahlian Pelaut Tk. II Per peserta 255. 000, -

c. Ujian Keahlian Pelaut Tk. III Per peserta 240. 000, -

d. Ujian Keahlian Pelaut Tk. IV Per peserta 225. 000, -

2. Ujian Lisan 

a. Ujian Lisan Tk. I Per peserta/mata uji 151.000, -

b. Ujian Lisan Tk. II Per peserta/ mata uji 121. 000, -

c. Ujian Lisan Tk. III Per peserta/ ma ta uji 100. 000, -

d. Uj ian Lis an Tk. IV Per peserta/ ma ta uji 75. 000, -

3. Ujian Teori/ Ulangan 

a. Ujian Teori/Ulangan Tk. I Per peserta/ ma ta uji 153. 000, -

b. Ujian Teori/Ulangan Tk. II Per peserta/ ma ta uji 110. 000, -

c. Ujian Teori/Ulangan Tk. III Per peserta/ ma ta uji 85. 000, -

d. Ujian Teori/Ulangan Tk. IV Per peserta/ ma ta uji 62. 000, -

4. Ujian Lisan Ulangan 

a. Ujian Lisan Ulangan Tk. I Per peserta/ mata uji 170. 000, -

b. Ujian Lisan Ulangan Tk. II Per peserta/mata uji 120. 000, -

c. Ujian Lisan Ulangan Tk. III Per peserta/ ma ta uji 90. 000,-

d. Ujian Lisan Ulangan Tk. IV Per peserta/ ma ta uji 71. 000, -

5. Ujian Komperhensif Keahlian Per peserta/ fungsi 495. 000, -

Pelaut 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 18 -

J. Sertifikasi Kepelautan 

K. 

1. Certificate of Competancy (COC) 

2. 

a. Sertifikasi Sertifikat Tk. I Per peserta/ sertifikat 

b. Sertifikasi Sertifikat Tk. II Per peserta/ sertifikat 

c. Sertifikasi Sertifikat Tk. III Per peserta/ sertifikat 

d. Sertifikasi Sertifikat Tk. IV Per peserta/ sertifikat 

e. Sertifikasi GMDSS (Global Per peserta/ sertifikat 

Maritime Distress Safety 

System) 

Certificate of Endorsement 

(COE) 

a. Pengukuhan Sertifikasi Per peserta/ sertifikat 

Sertifikat Tk. I 

b. Pengukuhan Sertifikasi Per peserta/ sertifikat 

Sertifikat Tk. II 

c. Pengukuhan Sertifikasi Per peserta/ sertifikat 

Sertifikasi Tk. III 

d. Sertifikasi Sertifikat Tk. IV Per peserta/ sertifikat 

Penunjang Pendidikan 

1. Permakanan Taruna Per taruna/bulan 

2. Laundry Taruna Per taruna/bulan 

3. Taruna Baru Prodi Nautika dan 

Prodi Teknika 

a. Madabintal Terpadu Per taruna/kegiatan 

b. Madabintal Mandiri Per taruna/ kegiatan 

c. Kelengkapan Calon Taruna Per kegiatan/taruna 

4. Taruna Baru Prodi 

Ketatalaksanaan Angkutan 

Laut dan Kepelabuhan (KALK) 

a. Madabintal Terpadu Per taruna/ kegiatan 

250. 000,-

200. 000, -

165. 000, -

150. 000, -

200. 000, -

282. 000,-

251. 000, -

243. 000,-

235. 000,-

1. 395. 000,-

124. 000, -

8.740. 000,-

4. 510. 000, -

12. 310. 000,-

8. 700. 000, -

" 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 19 -

b. Madabintal Mandiri Per taruna/kegiatan 4. 4 70. 000,-

c. Kelengkapan Calon Taruna Per kegiatan/taruna 12. 010. 000, -

5. Layanan Perpustakaan 

a. Pendaftaran Anggota Per orang 25. 000,-

b. Denda Keterlambatan Per buku / hari 500, -

Pengembalian Buku 

c. Sumbangan Buku Per orang 100. 000,-

6. Pengurusan Ganti Sertifikat Per sertifikat 100. 000, -

yang Hilang 

7. Surat Keterangan Kesehatan Per peserta 30. 000,-

Um um 

8. Pemeriksaan Kesehatan Short Per peserta 30. 000, -

Course 

9. Surat Keterangan Kesehatan Per peserta 90. 000, -

Ujian Keahlian Pelaut (UKP) 

10. Pedang Pora Alumni Per kegiatan 14. 800. 000, -

11. Jasa Pengurusan Keabsahan Per orang 33. 000, -

Sertifikat Keterampilan Pelaut Per lembar 23. 000, -

12. J asa Pengurusan Validasi Per orang 25. 000,-

Sertifikat Keahlian Pelaut Per orang 30. 000,-

13. J asa Pelayanan Foto 

Hitam/Putih 

14. J asa Pelayanan Foto Berwarna 

15. Drumband Taruna Per kegiatan 25. 000. 000, -

L. Penggunaan Sarana dan 

Prasarana 

1. Penggunaan Per m2/bulan 85. 000,-

Kantin/ Fotocopy/Studio 

Foto/Barber 

2. Penggunaan Dapur Per bulan 2. 600. 000, -

3. Penggunaan Ruang Makan Per bulan 1. 700. 000,-

4. Penggunaan Per m2 /bulan 85.000,-

Toko /Wartel/Warnet 

5. Penggunaan Kantor Bank Per m2 / bulan 200. 000,-

t> 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 20 -

6. Penggunaan Laboratorium Per kelas /jam 450. 000, -

7. Penggunaan Simulator Per kelas /jam 650. 000, -

8. Penggunaan Bengkel/ Workshop Per orang/ jam 45. 000, -

9. Penggunaan Lapangan Volley Per jam 55. 000,-

(minimal 2 jam) 

10. Penggunaan Lapangan Sepak Per jam 310. 000, -

Bola (minimal 2 jam) 

11. Penggunaan Lapangan Futsal Per jam 80. 000,-

(minimal 2 jam) 

12. Penggunaan Lapangan Tenis Per jam 80. 000,-

(minimal 2 jam) 

13. Penggunaan Lapangan Basket Per jam 70. 000, -

(minimal 2 jam) 

14. Tiket Masuk Ko lam Renang Per orang 20. 000, -

15. Penggunaan Auditorium Per jam 3. 250. 000, -

(minimal 2 jam) 

16. Penggunaan Ruang Rapat Per jam 375. 000, -

1 7. Penggunaan Penginapan/ Mess Per kamar / hari 275. 000, -

18. Penggunaan Kendaraan 

Bermotor 

a. Bis Besar Per 12 jam 960. 000, -

b. Bis Kecil Per 12 jam 675. 000, -

c. Ambulance Per 12 jam 200. 000,-

19. Penggunaan Ruang Kelas dan 

Peralatan 

a. Penggunaan Kelas Per orang/jam 10. 000, -

b. Penggunaan LCD Projector Per jam 50. 000, -

c. Penggunaan OHP Per jam 20. 000, -

d. Penggunaan Per jam/ Notebook 50. 000, -

Notebook/Laptop 

e. Penggunaan Personal Per jam 50. 000, -

Computer 

f. Penggunaan Laser Pointer Per jam 10. 000, -

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 21 -

g. Penggunaan Printer 

Berwarna 

h. Penggunaan Printer Hitam 

Putih 

1. Penggunaan Scanner 

J. Penggunaan Video Camera 

k. Penggunaan Camera Digital 

1. Penggunaan Sound System 

20. Penggunaan Kelas Multimedia 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Umum 

u. b. _ 

Kepala Bagian %ld_� : 
I �::j 

Per lembar 

Per lembar 

Per jam 

Per jam 

Per jam 

Per jam 

Per orang/jam 

MENTERI KEUANGAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

1. 000, -

500, -

5. 000, -

50. 000, -

30. 000, -

50. 000, -

20. 000, -

BAMBANG P. S. BRODJONEGORO 

www.jdih.kemenkeu.go.id



www.jdih.kemenkeu.go.id




